Fase Pertama (450/1058 M)

Fase pertama merupakan fase abad awal sampai abad ke-5 Hijriyah atau

abad ke-11 masehi yang dikenal dengan Fase Dasar-dasar Ekonomi Islam

yang Dirintis oleh para Foqoha diikuti oleh Sufi kemudian Filosof.

Fokus fiqh adalah apa yang diturunkan oleh syariah dan dalam konteks ini

!supportFootnotes]-->[16]<!--[endif]--> pada fase pertama ini adalah.

Diwakili oleh Zaid bin Ali (80 H/738 M), Abu Hanifah (150 H/767 M),

Ubaid bi Sallam (224 H/838 M), Ibnu Maskawih (421 H/1030 M)

kemudian Al-Mawardi (450 H/1058 M). dan Abu Yusuf (182 H/798 M).

Ide-ide pemikiran yang pernah diciptakan fuqoha dan berdampak pemikiran

yang positif antara lain:

Abu Yusuf<!--[if !supportFootnotes]-->[17]<!--[endif]--> (798 M) adalah

ekonom pertama yang menulis secara khusus tentang kebijakan ekonomi

dan kitabnya Al-Kharaz yang menjelaskan tentang kewajiban ekonomi

Pada masa ini wilayah kekuasaan islam yang terbantang dari Maroko

sampai Spanyol Barat hingga India di Timur telah melahirkan berbagai

pusat kegiatan intelektual.

Tokoh-tokoh pemikir ekonomi islam<!--[if !supportFootnotes]--

>[19]<!--[endif]--> pada fase ini diwakilkan oleh:

Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), Ibnu Taymiyah (w. 728/1328 M), Al-

Syatibi (w. 790 H/1388 M), Ibnu Khaldun (beliau dapat dianggap sebagai

pelopor perdagangan fisiokrat dan penulis klasik seperti misalnya, Adam

Smith, dan penulis Neo klasik lainnya seperti Keynes), dan Al-Maqirizi

(845 H/1441 M).

Ide-idenya Al-Ghazali<!--[if !supportFootnotes]-->[20]<!--[endif]-->

menjelaskan fungsi-fungsi uang dalam perekonomian jauh sebelum lahirnya

Adam Smith 700 tahun sebelum bapak ekonomi konvensional menulis

bukunya The Wealth of Nation<!--[if !supportFootnotes]-->[21]<!--

[endif]-->.

Namun demikian, terdapat sebuah gerakan pembaru

selama dua abad terakhir yang menyeru untuk kembali kepada ajaran Al-

Qur’an dan Hadist Nabi Muhammad Saw sebagai sumber pedoman hidup.

Tokoh-tokoh Pemikir Ekonomi Islam<!--[if !supportFootnotes]--

>[23]<!--[endif]--> pada fase ini adalah :

Shah Wali Allah (w. 1176 H/1762 M), Jamaluddin Al-Afgani (w. 1315

H/1897 M), Muhammad Abduh (w. 1320 H/1905 M), dan Muhammad

Iqbal (w. 1357 H/1938 M).

Fase Ekonomi Islam Kontemporer

Sejak Negar-negara muslim secara fisik berhasil membebaskan dirinya dari

penjajahan dan kolonialisme barat pada pertengahan abad ke-20. Mereka

segera memasuki dunia baru dengan persoalan pembangunan dan

perekonomian yang rumit.

absolut terkadang dapat merusak maqashid dharuriyat.

5. Pemeliharaan maqashid hajiyat dan maqashid tahsiniyat diperlukan demi

pemeliharaan maqashid dharuriyat secara tepat.

Berbeda dengan hirarki yang sudah umum dikenal dikalangan para ulama

seperti yang disebutkan diatas, Muhammad bin al-Hasan al-Syaibani (w.

132H/750M) mengemukakan sistematika lain tentang hirarki dalam konsumsi,

meliputi; al-mutadanni, kifayah, dan israf (Ikhwan A Basri, 2006; 47-48).

Al-mutadanni merupakan tingkatan konsumsi yang pertama. Tahapan ini

dimulai dengan tingkat konsumsi sama dengan nol, artinya tidak melakukan

konsumsi apapun.